
Trimestre 1: del 01 de enero al 31 de marzo del 2025

nn 

INFORME DE 

GESTIÓN DE PQRSD 
Trimestre 1: del 01 de enero al 31 de marzo del 2025 

£3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA 

OFICINA DE RELACIÓN CON EL CIUDADANO 

ARES



Total solicitudes recibidas

25904

INDICADORES GENERALES

Trimestre I

Se incluyen todas las solicitudes radicadas entre el 01 de enero y 31 de marzo de 2025 y para el cálculo del 
porcentaje de respuesta se tienen en cuenta aquellas con fecha de fin de plazo hasta el 31 de marzo.

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Porcentaje

Solicitud

Derechos de petición

Reclamos

Denuncias

Quejas

Solicitud de Información

Sugerencias

65,9% 17070

30,8% 7981

2,1% 551

0,7% 193

0,4% 99

0,0% 9

0,0% 1

% de respuesta

97 %

Total solicitudes respondidas

24706

Porcentaje y número de solicitudes por canales
de recepción

0% 50%
Porcentaje

Virtual

Presencial

Verbal

77,7% 20130

21,3% 5526

1,0% 248

Solicitudes recibidas por mes

32%

33%

34%

Po
rc
en

ta
je

enero febrero marzo

32,2% 8347

33,7% 8731

34,1% 8826

El 96,7% de las radicaciones responde a Solicitudes y Derechos de Petición, mientras que Reclamos y 
Quejas solo constituyen el 2,5%.

Con respecto al canal de radicación, predominan los canales virtuales que incluyen el formulario web y el 
correo electrónico.

INDICADORES GENERALES 

Trimestre | 

Se incluyen todas las solicitudes radicadas entre el 01 de enero y 31 de marzo de 2025 y para el cálculo del 

porcentaje de respuesta se tienen en cuenta aquellas con fecha de fin de plazo hasta el 31 de marzo. 

Total solicitudes recibidas Total solicitudes respondidas % de respuesta 

25904 24706 97 % 

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos 

Solicitud 17070 

Derechos de petición o 30,8% /981 

Reclamos Ml 2,1% 551 

Denuncias || 0,7% 193 

Quejas | 0,4% 99 

Solicitud de Información | 0,0% 9 

Sugerencias | 0,0% 1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

Porcentaje 

Porcentaje y número de solicitudes por canales Solicitudes recibidas por mes 
de recepción 

Virtual 7048510 

Presencial NS 21,3% 5526 

Verbal | 1,0% 248 

34,1% 8826 
34% 

33,7% 8731 

Po
rc

en
ta

je
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32,20 4341 

0% 50% 32% 
enero febrero marzo 

Porcentaje 

El 96,7% de las radicaciones responde a Solicitudes y Derechos de Petición, mientras que Reclamos y 
Quejas solo constituyen el 2,5%. 

Con respecto al canal de radicación, predominan los canales virtuales que incluyen el formulario web y el 
correo electrónico. 
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INDICADORES GENERALES
Porcentaje y número de solicitudes recibidas por dependencias

0% 10% 20% 30%
Porcentaje

Secretaría Distrital de Hacienda
Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial

Secretaría Distrital de Planeación
Secretaría General del Distrito

Secretaría Distrital de Salud
Secretaría Distrital de Control Urbano y Espacio …

Secretaría Distrital de Gestión Humana
Secretaría Distrital de Gobierno

Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio
Secretaría Distrital de Gestión Social

Secretaría Distrital de Obras Públicas
Gerencia de Ciudad

Oficina de Gestión del Riesgo
Secretaría Distrital de Recreación y Deportes
Secretaría Distrital de Desarrollo Económico

Secretaría Privada del Distrito
Gerencia de Desarrollo Social

Oficina para la Seguridad y Convivencia Ciudadana
Oficina de la Mujer Equidad y Género

Oficina de Control Interno Disciplinario
Secretaría Jurídica Distrital

Gerencia de las TICs - Tecnologías de la Informa…
Secretaría Distrital de Comunicaciones

Alcaldía Local Metropolitana
Despacho Alcalde

Alcaldía Local Riomar
Alcaldía Local Suroriente

Alcaldía Local Suroccidente
Alcalde Ad - hoc

Alcaldía Local Norte Centro Histórico
Gerencia de Control Interno de Gestión

Oficina de Protocolo y Relaciones Públicas

33,5% 8676
27,4% 7107

9,1% 2360
5,6% 1456

4,8% 1235
4,4% 1130

3,1% 808
3,0% 768
2,9% 758

1,4% 361
1,0% 256
0,7% 175
0,6% 158
0,6% 156
0,4% 105
0,3% 77
0,3% 76
0,3% 74
0,2% 40
0,1% 31
0,1% 30
0,1% 17
0,1% 16
0,0% 9
0,0% 8
0,0% 7
0,0% 4
0,0% 2
0,0% 1
0,0% 1
0,0% 1
0,0% 1

Las secretarías de Hacienda y Tránsito y Seguridad Vial concentran el 60% de las radicaciones de 
solicitudes de ciudadanos.

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por dependencias 

Secretaría Distrital de Hacienda 8676 

Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial NS 27,4% 71107 

Secretaría Distrital de Planeación HE 9,1% 2360 
Secretaría General del Distrito PEA 5,6% 1456 

Secretaría Distrital de Salud HEM] 4,8% 1235 

Secretaría Distrital de Control Urbano y Espacio ... HE 4,4% 1130 

Secretaría Distrital de Gestión Humana HN 3,1% 808 

Secretaría Distrital de Gobierno HH 3,0% 768 

Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio PIN 2,9% 758 
Secretaría Distrital de Gestión Social PM 1,4% 361 

Secretaría Distrital de Obras Públicas P 1,0% 256 

Gerencia de Ciudad |] 0,7% 175 

Oficina de Gestión del Riesgo | 0,6% 158 

Secretaría Distrital de Recreación y Deportes || 0,6% 156 

Secretaría Distrital de Desarrollo Económico | 0,4% 105 

Secretaría Privada del Distrito | 0,3% 77 

Gerencia de Desarrollo Social | 0,3% 76 

Oficina para la Seguridad y Convivencia Ciudadana | 0,3% 74 

Oficina de la Mujer Equidad y Género | 0,2% 40 

Oficina de Control Interno Disciplinario | 0,1% 31 

Secretaría Jurídica Distrital | 0,1% 30 

Gerencia de las TICs - Tecnologías de la Informa... | 0,1% 17 

Secretaría Distrital de Comunicaciones | 0,1% 16 

Alcaldía Local Metropolitana | 0,0% 9 

Despacho Alcalde | 0,0% 8 

Alcaldía Local Riomar | 0,0% 7 

Alcaldía Local Suroriente | 0,0% 4 

Alcaldía Local Suroccidente | 0,0% 2 

Alcalde Ad - hoc | 0,0% 1 

Alcaldía Local Norte Centro Histórico | 0,0% 1 

Gerencia de Control Interno de Gestión | 0,0% 1 

Oficina de Protocolo y Relaciones Públicas | 0,0% 1 

0% 10% 20% 30% 

Porcentaje 

Las secretarías de Hacienda y Tránsito y Seguridad Vial concentran el 60% de las radicaciones de 
solicitudes de ciudadanos. 
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TIEMPOS DE RESPUESTA

Promedio de tiempos de respuesta por tipo de solicitud (días hábiles)

0 2 4 6 8 10 12 14
Porcentaje

Quejas

Solicitud

Solicitud de Información

Sugerencias

Derechos de petición

Reclamos

Denuncias

13,1 99

9,4 17070

8,1 9

8,0 1

6,4 7981

5,1 551

3,8 193

DETALLE DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Porcentaje

Solicitud de Información 100,0% 9

Estado de Gestión Respondida a tiempo y finalizada

El 100% de las solicitudes de información radicadas por ciudadanos fueron contestadas con la información 
requerida, teniendo en cuenta las disposiciones contenidas en la normatividad vigente.

TIEMPOS DE RESPUESTA 

Promedio de tiempos de respuesta por tipo de solicitud (días hábiles) 

Quejas 

Solicitud 9,4 17070 

Solicitud de Información 8,19 

Sugerencias 8,0 1 

Derechos de petición 6,4 /981 

Reclamos 9,1 551 

Denuncias 3,8 193 

O
 

N
 4 6 8 10 12 14 

Porcentaje 

DETALLE DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN 

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos 

Estado de Gestión e Respondida a tiempo y finalizada 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Porcentaje 

El 100% de las solicitudes de información radicadas por ciudadanos fueron contestadas con la información 
requerida, teniendo en cuenta las disposiciones contenidas en la normatividad vigente. 
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